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Trend slabe ponude goveda nastavljen 
je u septembru, a to se posebno odnosi na 
priplodne krave i junice, krave za klanje i 
tovnu junad kako grla do 480 tako i grla 
peko 480 kilograma telesne mase. Prodaja 
ovih ktegorija goveda bila je takođe dosta 
slaba. 

Telad telesne mase do 160 kilograma 
SM rase, su se tokom septembra  mogla 
pazariti po najnižoj  prodajnoj  ceni od 250 
din/kg na stočnoj pijaci u Požarevcu kao i u 
avgustu, a najviša cena od čak 350 din/kg 
postignuta je   na pijaci žive stoke  u 
Sremskoj Mitrovici. Telad iste telesne mase 
ali HF rase su se najčešće mogla pazariti  po 
dominantnoj ceni od 250 din/kg kao i 
predhodnog meseca, a prodaja ove rase 
teladi se odvijalana četiri stočne pijace. 

 Tovne junad do 300 kilograma telesne 
mase SM rase su se mogla kupiti na osam 
stočnih pijaca po dominantnoj ceni od 170 
din/kg. Ponuda i prodaja grla HF rase bila je 
jako slaba, a cena ovih grla se kretala  od 
140 din/kg u Kragujevcu do 145 din/kg u 
Sremskoj Mitrovici. 

Obim ponude i prometa tovne junadi 
preko 480 kilograma zadržao je trend iz 
avgusta a i cene se nisu značajnije menjale. 

Najniža cena od 150 din/kg evidentirana je 
na stočnoj pijaci u Kikindi dok je ova 
kategorija tovne junadi SM rase bila 170 
din/kg. Ipak je dominantna cena junadi 
preko 480 kilograma telesne mase u 
septembru bila 160 din/kg.   

Prodaja krava za klanje HF rase se 
tokom proteklog meseca odvijala na 
pijacama u Novom Sadu i Kikindi a cena je 
varirala od 70 do 90 din/kg.  Pad 
dominantne cene  krava za klanje SM rase u 
odnosu na mesec avgust u u proseku za 10 
din/kg pošto je proteklog meseca cena 
iznosila 100 din/kg, a prodaja ovih grla 
odvijala se na devet stočnih pijaca u Srbiji. 

 

Povećana tražnja teladi za dalji tov na 
stočnoj pijaci u Kikindi, što je delom 
uslovljeno i nemogućnošću da se finansijski 
realizuju proizvodi iz ratarstva.         .   

Veoma mali broj teladi za prodaju, grla 
obe rase bilo je nekoliko, dok junadi nije   
ni bilo u ponudi na pijaci u Obrenovcu. 
Cene teladi su nepromenjene. 

Na ostalim pijacama žive stoke nije 
bilo značajnijih promena u obimu ponude i 
tražnje goveda kao ni prodajnih cena. 

MESEČNI 

NEDELJNI 
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Kvalitet prasadi u ponudi  na stočnim 
pijacama u Srbiji bio je tokom septembra 
dosta dobar, a obim tražnje ove kategorije 
svinja bio je na prošlomesečnom nivou.  

Tokom proteklog meseca  je 
dominantna cena prasadi kako grla do 15 
tako i grla do 25 kilograma telesne mase 
bila izjednačena i iznosila je 200 din/kg.  U 
zavisnosti od kvaliteta kod grla do 15 
kilograma je prodajna cena varirala od 170 
do 230 din/kg, što ukazuje na blagi pad u 
odnosu na avgust. Prodajna cena grla do 25 
kilograma je varirala od 170 do  220 din/kg 
što je kao i kod grla predhdone kategorije 
zavisilo od rase i kvaliteta.  

Ponuda tovnih svinja i interesovanje 
kupaca su na pojedimin pijacama žive stoke 
u Srbiji bilo bolje u odnosu na predhodnih 
nekoliko meseci.  Prodajna cena je takođe 
varirala i zavisila je od rase, kvaliteta i 
telesne mase grla. Dominantna cena tovnih 
grla od 80 do 130 kilograma ostala je 
nepromenjena i iznosila je 140 din/kg, dok 
je cena tovljenika preko 130 kg zabeležila 
blagi pad u odnosu na avgust u proseku za 
10 din/kg pa je u septembru iznosila 120 
din/kg.  

Dominantna cena krmača za klanje 
kretala se od 80 do 125 din/kg a prodaja ove 
kategorije svinja odvijala se na deset stočnih 
pijaca. 

Na pijaci u Smederevu je malo 
skočila cena prasadi od 15 kg, koja su 
izuzetno slabo zastupljena u ponudi. 
Prasadi do 25 kilograma ima nešto više, a 
kvalitet je prosečan. Slaba ponuda  i 
kvalitet tovnih svinja i krmača za klanje.  

Izuzetno slaba ponuda svih 
kategorija svinja na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, a razlog je veliki Vašar  koji se 
istog dana održavao u Sremskoj Mitrovici. 
Na pijaci su od ponudjenih grla dominirala 
prasad kojih je ukupno bilo dvanaestak dok 
je tovljenika u obe kategorije bilo desetak. 
Prodajna cena tovljenika bila je 
izjednačena i dominirao je iznos od 150 
din/kg.  

Na pijaci u Kikindi cena tovnih svinja  
drži nivo od prošle nedelje, što je 
izazavano tražnjom i nedostatkom svinja 
na tržištu. 

U odnosu na predhodnu sedmicu na 
pijaci u Požarevcu je došlo  do pada cena 
prasadi. Otkupne cene svih kategorija 
svinja  u klanicama braničevskog okruga  
ostale su  na prošlonedeljnom nivou. 

Stočna pijaca u Loznici bila je  u 
znaku tovnih svinja. Bilo ih je, u odnosu na 
raniji period zaista lepo videti zbog većeg 
broja grla dovezenih za prodaju, a i kvalitet 
je bio dobar. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Uobičajena ponuda jagnjadi, jaradi, 

šilježadi, dviski, ovaca, ovnova i koza na 
pijacama širom Srbije za ovaj period 
godine. 

Dominantna cena jagnjadi je zadrala 
nivo od 200 din/kg, a u zavisnosti od 
kvaliteta i odnosa ponude i tražnje je 
varirala od 160 do 200 din/kg. 

Najčešća cena po kojoj su se mogla 
pazariti dviske iznosila je 150 din/kg, što je 
u proseku za 20 din/kg viša cena u odnosu 
na avgust. U kategoriji šilježadi se cena 
nije menjala u odnosu na predhodni mesec 
i dominirao je iznos od 150 din/kg. 

Promet ovaca se tokom avgusta 
odvijao na   petnaest stočnih pijaca po 
dominantnoj  ceni od 100 din/kg. Blagi pad 
dominantne cene evidentiran je u 
kategoriji ovnova za priplod pa je sa 
prošlomesečnih 130 u septembru postignut 

nivo od 120 din/kg. 
Ponuda jaradi je na pijacama u Srbiji 

bila uobičajeno mala, a najčešća prodajna 
cena iznosila je 170 din/kg što je za 10 
din/kg niža cena u odnosu na avgust. Pro-
daja koza odvijala se na devet pijaca kao i 
u avgustu, a dominantna cena je ostala ne-
promenjena i iznosila je 100 din/kg. 

U klanicama mačvansko-kolubarskog 
okruga je protkle sedmice došlo do male 
korekcije cena ovaca na više. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu je broj 
grla jagnjadi za prodaju bio znatno manji u 
odnosu na predhodnu sedmicu ali su cene 
ostale nepromenjene.  

Nije bilo promena cene  jagnjadi, 
dviski, šilježadi, ovaca, ovnova za klanje i 
koza na pijaci u Obrenovcu ali su jarad bila 
jeftinija za 10 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 24-30.09.2009. godine  

Izvor: AMIS   1€=   93,21 Dinara 

B
a
r

B
e
ra
n
e

B
je
lo
 P

o
lje

N
ik
š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro
s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.8 ~ 2.9 ~ 2.83

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 2.6 2.7 3 2.8 3.1 2.87

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Junad više od 300 kg SM kg. 2.3 ~ 1.7 2.2 2 2 2.04

Junad više od 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.7 1.7

Krave za klanje SM 2.2 1.5 1.6 2 ~ ~ 1.83

Krave za klanje sve rase kg. ~ 1.2 1 ~ 1.2 ~ 1.13

Prasad sve rase kg. 0.9 1 0.9 1 0.9 1 0.95

Jagnjad sve rase kg. ~ 3 3.2 3.5 3 3.3 3.2

Ovce za klanje sve rase kg. 2.5 2.2 2.3 2.4 2.2 3 2.43

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.6 1.6

Jarad sve rase grlo 3.5 2.5 2.4 2.7 ~ 3 2.82

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 100 100 ~ 90 97.5

Priplodne koze sve rase grlo ~ 80 60 80 75 80 75

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 1200 ~ 1200

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1100 ~ 1100

Priplodne krave HF grlo 1100 ~ ~ 1300 ~ ~ 1200

Priplodne krave Smeđa grlo 850 600 750 750 ~ 730 736

Priplodne krave Melez grlo 850 600 750 750 ~ 730 736

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in
ic
a
 m

e
re
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Cene žitarica i stočne hrane  

Iako je ponuda kukuruza upakovanog u 
džakove bila na nivou iz predhodnog 
meseca dominantna prodajna cena ove 
žitarice i jedne od glavnih  komponenti za 
izradu stočnih hraniva bila je 12 din/kg što 
je za 1 din/kg viša cena nego u avgustu.  

Prodajna cena kukuruza u rinfuznom 
obliku kretala se  na pijacama od 8 do 10,5 
din din/kg. 

Pšenica pakovana u džakove se u 
zavisnosti od obima ponude i kvaliteta na 
pijacama proteklog meseca prodavala po 
dominantnoj ceni od 12 din/kg.  

Najčešća prodajna cena ove žitarice u 
riiinfuznom obliku u silosima je iznosila 10 
din/kg, što je za 0,5 din/kg viša cena u 
odnosu na avgust.  

Stočni ječam upakovan u džakove se 
mogao pazariti na šest pijaca, a dominantna 
cena proteklog meseca iznosila je 12 din/kg. 

Stočni ječam se u  rinfuznom obliku 
mogao pazariti jedino na pijaci u Sremskoj 
Mitrovici po ceni od 11 din/kg. 

 

Cena stočnog brašna varirala je od 5 do 
10 din/kg, a prema izveštajima reportera 
STIPS-a u poslednje dve nedelje proteklog 
meseca cena ovog stočnog hraniva je pala 
na skoro svim prodajnim mestima. 

Najčešća cena lucerkinog sena je na 
gazdinstvijma iznosila je 8 din/kg, što je za 
2 din/kg niža cena u odnosu na avgust.  
Lucerkino seno se moglo pazariti na osam 
pijaca, a dominantna cena ovog stočnog 
hraniva iznosila je 10 din/kg. 

Ponuda i obim tražnje lucerkinog brašna 
tokom proteklog meseca bila je uobičajena, 
a cena po kojoj se najčešće moglo pazariti 
bila je 30 din/kg.  

U septembru je dominantna cena 
suncokretove sačme najčešće varirala od 15 
do 20 din/kg.  

Maloprodajna cena sojine sačme je u 
odnosu na avgust pala za 5 din/kg pa u 
septembru dominirao iznos od 50 din/kg 
mada je  cena varirala od 48 do 60 din/kg. 

AGROINFO VESTI 
 Ratari u Srbiji obrali su do sada kukuruz sa oko polovine ukupnih površina, a prosečni 
prinosi su oko pet tona suvog zrna po hektaru, izjavio je upravnik Odeljenja za kukuruz pri 
novosadskom Institutu za ratarstvo i povrtarstvo dr Đorđe Jockovic. Najrasprostranjenija 
domaća žitarica zauzela je i ove godine skoro 1,3 miliona hektara, tako da se očekuje rod 
veći od šest miliona tona, što će, posle podmirivanja domaćih potreba, omogućiti i znatne 
količine za izvoz. Napomenuvši da je kukuruz na svim njivama zreo, Jockovic je pozvao 
ratare da ubrzaju berbu da bi taj veliki posao u poljoprivredi bio potpuno završen do kraja 
ovog meseca. Prema podacima Produktne berze u Novom Sadu, ove godine se u svetu 
očekuje proizvodnja od oko 795 miliona tona kukuruza, a Srbija je među deset najvećih 
proizvođača. Procenjeno je da će potrošnja te žitarice biti za oko pet miliona tona veća, što 
se dogodilo i pre tri godine, tako da će kukuruz ponovo biti veoma tražena, a time i roba na 
ceni. 
 
................................................................................................................................ 
 Udruženje poljoprivrednika Subotice zatražilo je u petak od republičke vlade da što 
pre utvrdi mere agrarne politike za iduću godinu i u budžetu planira veća izdvajanja za 
agrar. Poljoprivrednici upozoravaju i da će biti mnogo problema sa jesenjom setvom. 
................................................................................................................................ 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 28.  septembra do 2.oktobra 2009. godine 

 Početak oktobra donosi: 
-  pad prometa 
-  blagi rast cene kukuruza krajem nedelje 
-  pad cene sojine sačme 
-  opet bez prometa pšenicom 
-  stabilna cena zrna soje 
-  obim i struktura septembarskog prometa 

U toku protekle nedelje na „Produktnoj berzi“ došlo je do pada količinskog obima prometa za 10,64%, 
dok je vrednosni obim prometa pao za čitavih 26,73%. 

I u protekloj nedelji beležimo disproporciju, ovog puta u padu prometa između količinskog i vrednosnog. 
Ovog puta beležimo veći pad vrednosnog prometa zbog odsustva kupoprodaje mineralnog đubriva. 

Vest koja će svakakako, makar za trenutak obradovati proizvođače je blagi skok cene kukuruza krajem 
nedelje. Početkom nedelje je zaključena cena iznosila 7,60 din/kg, da bi na samom kraju nedelje sve ponuđene 
količine se realizovale po ceni od 7,80 din/kg. Promet je iznosio 725 tona, tek nešto više nego prethodne 
nedelje, a ovonedeljna ponderisana cena iznosi 7,72 din/kg, što je rast od zanemarljivih 0,23%. 

Promet zrnom soje je iznosio 400 tona, uz jedinstvenu cenu od 27,50 din/kg i u njenom prometu 
beležimo rast u odnosu na prethodnu nedelju od 45,45%. U isto vreme beležimo pad prometa (250 tona) 
sojinom sačmom od 56,52%, uz takođe i pad cene s obzirom da je ove nedelje preovlađivala cena od 34,80 din/
kg, što je u poređenju sa prethodnom nedeljom pad od 3,33%. 

Od ostalih artikala treba pomenuti još i realizaciju kupoprodaje 75 tona suncokretove sačme sa 33% 
proteina po ceni od 8,00-8,70 din/kg, bez PDV-a., stočnog ječma u količini od 50 tona po ceni od 7,50 din/kg i 
posle dužeg vremena tritikalea po ceni od 8,40 din/kg, kao i uvrećane sojine sačme po ceni od 35,80 din/kg. 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosi 1.655 tona, a vrednosni 32.208.500,00 dinara. 
 
Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 
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roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

Kukuruz, veštački sušen, rod 
2009., rinfuz 

  
725 8,21-8,42 725 8,21-8,42 

Soja, zrno, rod 2009., JUS 
kvalitet, rinfuz, 

  
400 29,70 400 29,70 

Sojina sačma, min.44% 
proteina, rinfuz, avans 

  
425 41,06-41,30 250 41,06-41,30 

Sojina sačma, min.44% 
proteina, uvrećana 

  
25 42,24 25 42,24 

Suncokretova sačma, min 33% 
proteina, rinfuz 

  
75 9,44-10,27 75 9,44-10,27 

Soja, zrno, rod 2009., JUS 
kvalitet, rinfuz, fco kupac 

  
30 29,70 30 29,70 

Tritikale, JUS kvalitet, rod 
2009., rinfuz 

  
250 9,07 100 9,07 

Ječam, stočni, rod 2009., rinfuz 
  

50 8,10 50 8,10 

Lucerka, peletirana,rinf. 
  

200 18,29-19,47 - - 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz 

  
150 9,29 - - 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2008., rinfuz 

  
1.000 11,66 - - 

Kukuruz prirodno suv, JUS 
kvalitet, rod 2008., rinfuz 

  
25 8,32 - - 
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OBIM ISTRUKTURA PROMETA NA PRODUKTNOJ BERZI U 
SEPTEMBRU 2009. GODINE  

  
 
 Septembar mesec je doneo ogroman pad prometa u odnosu na avgust. Statistički, 
količinski promet je iznosio 6.577 tona (-69,09%), a vrednosni je iznosio 134.841.730,00 dinara, 
što je pad od 32,44%. Ovakav disparitet između pada količinskog i vrednosnog prometa možemo 
tumačiti velikim udelom trgovine sojinog kompleksa kao i mineralnog đubriva. 
 Posle dužeg vremena, analizu jednog mesečnog prometa započinjemo sa prometom roba iz 
sojinog kompleksa čiji promet iznosi skoro 40% septembarskog prometa. S obzirom na 
vremenske prilike septembar mesec donosi kupoprodaju isključivo zrna soje ovogodišnjeg roda. 
Promet je iznosio 1.590 tona, što je bezmalo jedna četvrtina ukupnog septembarskog prometa. 
Cena se kretala od 26,50-29,00 din/kg bez jasno izraženog cenovnog trenda pogotovo u prvoj 
polovini meseca. Ponderisana mesečkna cena iznosi 27,39 din/kg, što je nešto niže od postignutih 
cena u poslednjoj dekadi septembra meseca. Sojina sačma je prometovana u količini od 1.010 
tona uz cenu koja se kretala od 34,80-37,00 din/kg uz jasan silazni cenovni trend 
 Septembarski promet kukuruza iznosi 2.505 tona, a dominira kupoprodaja ovogodišnjeg 
roda sa promptnom isporukom (2.030 tona). Cena se kretala od 7,50-8,20 din/kg, uz jasan silazni 
trend koji je bio prisutan do polovine meseca, da bi se nakon toga cena stabilizovala na nivou od 
7,50-7,70 din/kg. Ponderisana septembarska cena iznosi 7,74 din/kg. Kukuruzom prošlogodišnjeg 
roda je trgovano u količini od 175 tona i to u prvoj polovini meseca. Cena se kretala od 7,80-8,50 
din/kg, a ponderisana cena iznosi 8,40 din/kg. Takođe beležimo i jedan terminski ugovor, u 
količini od 300 tona, uz cenu od 7,40 din/kg sa isporukom u toku oktobra. 
 Pšenicom se trgovalo u količini od svega 475 tona, od toga se žito prošlogodišnjeg roda 
prometovalo u količini od 275 tona, a ovogodišnjeg roda u količini od 200 tona. Cena 
prošlogodišnjeg roda se kretala od 10,80-11,10 din/kg uz ponder cenu od 10,98 din/kg, a cena 
žita ovogodišnjeg roda se kretala od 8,70-9,00 din/kg, uz ponder cenu od 8,85 din/kg što je dalji 
pad od 1,67% u odnosu na prethodni mesec. 
    Cena stočnog ječma je nastavila pad i u septembru mesecu. Prometovano je 220 tona, 
uz raspon cena od 7,50-7,70 din/kg. Ponderisana cena iznosi 7,56 din/kg, što je pad od 5,44% u 
odnosu na avgust mesec. 
 U ovom izveštaji izdvajamo i promet mineralnim đubrivom (535 tona). U strukturi prometa 
izdvajamo kupoprodaju MAP-a sa količinom od 275 tona uz jedinstvenu cenu od 27,00 din/kg, 
zatim NPK 16:16:16 sa prometom od 125 tona i cenu koja se kretala od 23,50-23,80 din/kg, NPK 
15:15:15 domaće proizvodnje u količini od 110 tona i cenom od 20,90-21,00 din/kg i NPK 
8:16:24 u količini od 25 tona uz cenu od 27,50 din/kg. 
Od ostalih roba vredi spomenuti promet semenskom pšenicom (14,00 din/kg), suncokretovom 
sačmom (8,00 din/kg), stočnim brašnom (4,00 din/kg uz odloženo plaćanje) i tritikaleom (8,40 
din/kg). 


